
 
 

 
DELIBERAZIONE N. ____17______ COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DEGLI ONERI DERIVANTI DALL’ESERCIZIO DEL MANDATO DEI CONSIGLIERI 

COMUNALI AL FINE DI GARANTIRE L’INVARIANZA DELLA SPESA. 

 

L’anno     duemilaquattordici       addì  tredici      del mese   giugno    alle ore    19,00 

nella  Sala delle adunanze consiliari.  

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

Consiglieri comunali. All’appello risultano: 

    

 

                                                                                                                           
Presente Assente 

                                                                                                                                 

PONTI CELSINO Sindaco X  

CREPALDI GIANLUCA Consigliere X  

VERCELLONI STEFANO Consigliere X  

FOZZATI SONIA Consigliere X  

MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere X  

ZANCATO SILVIA  Consigliere X  

RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere X  

MAGGIORE ENRICO Consigliere X  

PAGANOTTI LUCIANO Consigliere X  

NEGRI NATALE Consigliere  X giustificato 

NALDI AURORA Consigliere X  

 

                                                                                               Totali           _____10________    ___1_____ 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Lella dr. Francesco 

 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _7_  

dell’ordine del giorno. 

 

 

 



 

DELIBERA C.C. N. 17  DEL 13.06.2014 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DEGLI ONERI DERIVANTI DALL’ESERCIZIO DEL MANDATO DEI 

CONSIGLIERI COMUNALI AL FINE DI GARANTIRE L’INVARIANZA DELLA SPESA. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l'art. 1, comma 135, lett. a), L. 7 aprile 2014, n. 56, il quale modifica dell’art. 16, comma 17, 

della L. 14 settembre 2011, n. 148, stabilendo che “per  i  comuni  con  popolazione  fino  a  3.000  

abitanti, il consiglio comunale e' composto,  oltre  che  dal  sindaco,  da  dieci consiglieri e il 

numero massimo degli assessori e' stabilito in due”; 

 

VISTO, altresì, l'art. 1, comma 136, della medesima L. 7 aprile 2014, n. 56, il quale dispone che “I 

comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono (...) a rideterminare con 

propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali (...) al 

fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa 

specifica 

attestazione del collegio dei revisori dei conti”; 

 

RILEVATO che, secondo quanto stabilito da tale ultima norma, per “legislazione vigente” deve 

intendersi la sopra citata L. 14 settembre 2011, n. 148, secondo la quale questo Consiglio 

comunale sarebbe stato astrattamente composto da sei membri, oltre al Sindaco, in luogo degli 

attuali dieci, oltre al Sindaco, per cui è necessario procedere alla proporzionale riduzione del c.d. 

“gettone di presenza” al fine di garantire l'invarianza della spesa;  

 

RITENUTO pertanto di rideterminare con la presente deliberazione gli oneri derivanti dall'esercizio 

del mandato dei Consiglieri comunali come segue: 

- gettone di presenza ai sensi della precedente normativa: € 16,27 (Euro sedici/27); 

- costo complessivo dei gettoni per ogni seduta del Consiglio comunale nella vigenza della L. n. 

148/2011: € 16,27 x 6 = € 97,62 (Euro novantasette/62); 

- gettone di presenza da stabilire per la presente legislatura: € 97,62 : 10 = € 9,76 (Euro nove/76); 

 

PRESO ATTO dell'attestazione del Revisore unico dei Conti, depositata agli atti, nella quale si 

conferma che la presente proposta di legge garantisce il rispetto delle condizioni di legge; 

 

RICHIAMATI, infine, il D.M. Interni n. 119/2000, all. A, il d.lgs. n. 267/2000, l'art. 1, comma 54, L. n. 

266/2005, l'art. 5, comma 7, d.l. n. 78/2010, convertito con modificazioni con l. n. 122/2010, il 

d.lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale; 

 

SENTITO- 

-  l'intervento del Consigliere Paganotti il quale, richiamandosi a quanto affermato in precedente 

verbale dal Sindaco, condivide l'auspicio di un'attività consiliare improntata a serenità e cordialità, 

nella consapevolezza che, pur partendo da un programma diverso, programma diverso ma punti 

che devono portare al bene comune, abbassare la tasse e vivere tutti meglio. 

Rispettando quanto ipotizzato in campagna si vuole pensare di istituire un fondo con i gettoni di 

presenza cui auspicano aderiscano anche in maggioranza.  

- il Sindaco pensa sia una bella idea e rimette alla gestione del bilancio per vedere se si può; 



 

 

     DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli 

dei Responsabili dei Servizi interessati in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’articolo 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

Con voti unanimi favorevole espressi nei modi di legge dai dieci presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1. in attuazione del disposto di cui all’art. 1, comma 136, L. 7 aprile 2014, n. 56, di stabilire 

l'importo del gettone di presenza dei Consiglieri comunali in € 9,76 (Euro nove/76), dando atto 

che, per effetto di tale riduzione, è garantita l’invarianza della spesa derivante dall'esercizio del 

mandato dei Consiglieri comunali, con riferimento alla spesa astrattamente riconducibile 

all'applicazione del previgente testo della L. 14 settembre 2011, n. 148;  

 

2. di comunicare l’adozione della presente deliberazione all’Ufficio Territoriale di Governo; 

 

 

Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge dai dieci   presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai seni dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs n. 267/2000. 

 
===oOo=== 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

                                      

                                                IL PRESIDENTE 

                                                F.to   C. Ponti 

                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                 F.to F. Lella 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

N.                Reg. pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale venne pubblicata il giorno 24.06.2014 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Lì   24.06.2014                                                                                        Il Segretario Comunale 

          F.to F. Lella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 

Lgs. 267/2000). 

 

Lì  24.06.2014                                                                                Il Segretario Comunale 

         F.to F. Lella 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   24.06.2014 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 

        F.to F. Lella 

 


